1 CAP. XIII. Ab ultimis litoribus Oceani Babyloniam re-
vertenti nuntiatur, legationes Carthaginensium, cetera-
rumque Africae civitatum, sed et Hispaniarum, Siciliae,
Galliae, Sardiniae, nonnullas quoque ex Italia eius ad-

CAP. XIII. §. 1. *ex Italia.* Zu bemerken ist der Wechsel der Con-
struction: voranging der Genitiv, und nun folgt die Präposition *ex*.
Aus der grossen Menge Beispiele, welche *Drakenb.* zu *Liv.* XXXVIII,
39, 10 gesammelt hat, nur folgende: *Liv.* V, 1, 7: *Pro seditionis eum*
principe, non vani sermonis auctorem habebat. IX, 5, 2: *Non foe-*

ventum Babyloniae opperiri. Adeo universum terrarum 2 orbem nominis eius terror invaserat, ut cunctae gentes veluti destinato sibi regi adularentur. Hac igitur ex causa 3 Babyloniam festinanti, veluti conventum terrarum orbis acturo, quidam ex Magis praedixit, *ne urbem introiret*; testatus, *hunc locum ei fatalem fore*. Ob hoc omissa 4 Babyloniam, in Borsippam urbem trans Euphratem, desertam olim, concessit. Ibi ab Anaxarcho philosopho compulsus est rursus Magorum praedicta contemnere, ut falsa et incerta, et, si fatis constant, ignota mortalibus; at, si naturae debeantur, immutabilia. Reversus igitur Babyloniam, multis diebus otio datis, intermissum olim convivium sollemniter instituit: totusque in laetitiam effusus 7 quum diei noctem pervigilem iunxisset, recedentem iam e convivio Medius Thessalus, instaurata comissione, et ipsum et sodales eius invitat. Accepto poculo, media 8 potione repente veluti telo confixus ingemuit; elatusque 9 e convivio semianimis, tanto dolore cruciatus est, ut ferrum in remedia posceret, tactumque hominum velut vulnera indolesceret. Amici causam morbi intemperiem 10 ebrietatis disseminaverunt; re autem vera insidiae fuerunt, quarum infamiam successorum potentia oppressit.

CAP. XIV. Auctor insidiarum Antipater fuit: qui 1 quum carissimos amicos eius interfectos videret; Alexan-

dere pax Caudina, sed per sponsonem facta est. Sueton. Caes. 16: *Ut comperit paratos, qui vi ac per arma prohiberent*. Vergl. Corte zu Sall. Cat. 33, 1.

CAP. XIV. §. 1. *qui quum*. Auf den ersten Anblick fällt *qui* hier auf und scheint überflüssig zu seyn; weshalb Scheffer dafür *idque* setzen, Vorstius aber, und selbst Graevius dasselbe ganz streichen wollten. Allein *qui* gehört zu dem nachher folgenden Satz mit *igitur* §. 6, welche Partikel nach dem langen Zwischensatz, der die Construction gestört hat, dazu dient, in die ordentliche Construction wieder einzulenken. Liv. II, 12, 2: *Quum G. Mucius, adolescens nobilis, cui indignum videbatur, populum Romanum servientem, quum sub regibus esset, nullo bello nec ab hostibus ullis obsessum esse, liberum eundem populum ab iisdem Etruscis obsideri, quorum saepe exercitus fuderit: itaque, magno audacique aliquo facinore eam indignitatem vindicandam ratus, primo sua sponte penetrare in hostium castra constituit*. Cic. Fin. IV, 20, 56: *Postea tuus ille Poenulus, (scis enim Citieos, clientes tuos, e Phoe-*

2 drum Lyncestarum, generum suum, occisum; se magnis
 3 rebus in Graecia gestis, non tam gratum apud regem,
 4 quam invidiosum esse; a matre quoque eius Olympiade
 5 variis se criminationibus vexatum: — huc accedebant ante
 6 paucos dies supplicia in praefectos devictarum nationum
 7 crudeliter habita; ex quibus rebus se quoque a Macedo-
 8 nia non ad societatem militiae, sed ad poenam, evoca-
 9 tum arbitratur: — igitur ad occupandum regem, Cas-
 sandrum filium dato veneno subornat, qui cum fratribus
 Philippo et Iolla ministrare regi solebat; cuius veneni tan-
 ta vis fuit, ut non aere, non ferro, non testa continere-
 tur, nec aliter ferri, nisi in ungula equi potuerit; prae-
 monito filio, ne alii, quam Thessalo et fratribus crede-
 ret. Hac igitur ex causa apud Thessalum paratum repe-
 titumque convivium est. Philippus et Iollas, praegustare
 ac temperare potum regis soliti, in aqua frigida vene-
 num habuerunt, quam praegustatae iam potioni supermi-
 serunt.

1 CAP. XV. Quarto die Alexander, indubitata mortem
 sentiens, *agnoscere se fatum domus maiorum suorum*
 ait: *nam plerosque Aeacidarum intra trigesimum annum*
 2 *defunctos.* Tumultuantes deinde milites, insidiis perisse
 regem suspicantes, ipse sedavit; eosque omnes, quum
 prolatus in editissimum urbis locum esset, ad conspectum
 suum admisit, osculandamque dextram suam flentibus por-

nica profectos) homo igitur acutus causam non obtinens, repugnante natura, verba versare coepit. Gronov zu Liv. l. c. vergleicht noch Cic. Tusc. II, 1, 3. Ueberhaupt wird *igitur*, wenn auch nicht gerade die Construction gestört wird, nach Digessionen gebraucht, um in die abgebrochene Erzählung wieder einzulenken. So XXXII, 4, 1, wo *igitur* den Faden der Erzählung von c. 3, 6 wieder aufnimmt. Vergl. XI, 7, 15. XIII, 8, 11. Andere Stellen bieten sich im *Iustin* überall dar. Vergl. die Anmerk. zu III, 4, 5 und zu Cic. Cat. III, 2, 3.

CAP. XV. §. 1. *plerosque Aeacidarum.* *Plerique* steht hier als ein Partitivum mit dem Genitiv; welcher Gebrauch im bestimmten Genus sich nur in der spätern Sprache findet. *Plin. H. N. XXI, 15: pleraeque gentium.* Häufiger wird das Neutrum mit dem Genitiv gebraucht, wie *Iustin. XLI, 1, 12: Parthiae pleraque finium*, wo die Anmerkung nachzusehen ist.

rexit. Quum lacrimarent omnes, ipse non sine lacrimis 3
 tantum, verum etiam sine ullo tristioris mentis argumen-
 to fuit, ut quosdam impatientius dolentes consolatus sit;
 quibusdam mandata ad parentes eorum dederit: adeo, sic- 4
 uti in hostem, ita et in mortem invictus animus fuit. Di- 5
 missis militibus, amicos circumstantes percontatur, *vide-*
anturne similem sibi reperturi regem? Tacentibus cun- 6
 ctis, tum ipse, *ut hoc nesciat, ita illud scire vaticina-*
rique se, ac paene oculis videre dixit, *quantum sit in*
hoc certamine sanguinis fusura Macedonia; quantis
caedibus, quo cruore mortuo sibi parentatura. Ad po- 7
 streum corpus suum in Hammonis templo condi iubet.
 Quum deficere eum amici viderent, quaerunt, *quem im-* 8
perii faciat heredem. Respondit, *dignissimum.* Tanta 9
 illi magnitudo animi fuit, ut, quum Herculem filium,

§. 3. *parentes eorum.* Ich habe zu XI, 11, 11 über den Gebrauch des Reciprokums bemerkt, dass dasselbe angewendet werde, wenn in dem einfachen Satze ein Gegenstand vorhanden sei, auf welchen sich dasselbe beziehe; wobei es gleichgültig sei, ob dieser Gegenstand grammatisches Subject oder Object wäre. Darnach müsste es an unserer Stelle *suos* statt *eorum*; so wie c. 13, 1: *suum adventum* statt *eius adventum* heißen, da, hinsichts der letzten Stelle, der Accusativ c. Infinitiv im Lateinischen ebenfalls nur einen einfachen Satz bildet. Allein wenn der Schriftsteller in einer demonstrirenden Erzählungsweise, mehr von seinem Standpunkt, als Referenten, aus, als desjenigen, von dem er spricht, redet, so setzt er gemeiniglich das Demonstrativum. *Corn. Nep. Han. 7, 2: His enim magistratibus legati Carthaginienses Romam venerunt, qui senatui populoque Romano gratias agerent, quod cum his pacem fecissent ob eamque rem corona aurea eos donarent simulque peterent, ut obsides eorum Fregellis essent captivique redderentur.* *Cic. Senect. 16: Q. Cicinnato in agro aranti nuntiatum est, eum dictatorem esse factum.* Auch pflegt das Demonstrativum *is* gesetzt zu werden, wenn das Reciprokum vorangegangen und dasselbe ohne besondern Nachdruck hätte wiederholt werden müssen. *Liv. I, 54: Tarquinius o suis unum sciscitatum Romam ad patrem misit, quidnam se facere vellet, quandoquidem, ut omnia unus Gabiis posset, ei dii dedissent.* *Caes. B. G. V, 27: sese pro Caesaris in se beneficiis plurimum ei confiteri debere, quod eius opera stipendio liberatus esset, quod Aduaticis, finitimis suis, pendere consuisset, quodque ei et filius et fratris filius ab Caesare remissi essent.* Ueberhaupt vergl. *Ramshorn Gr. p. 350* und die daselbst angeführten Beispiele.

quum fratrem Aridaeum, quum Roxanen uxorem praegnantem relinqueret, oblitus necessitudinum, dignissimum Onuncuparet heredem: prorsus quasi nefas esset, viro forti alium quam virum fortem succedere; aut tanti regni opes aliis, quam probatis relinqui. Hac voce veluti bellicum inter amicos cecinisset, aut malum discordiae misisset, ita omnes in aemulationem consurgunt, et ambitione vulgi tacitum favorem militum quaerunt. Sexto die praeclusa voce, exemptum digito annulum Perdiccae tradidit: quae res gliscentem amicorum dissensionem sedavit. Nam etsi non voce nuncupatus heres, iudicio tamen electus esse videbatur.

1 CAP. XVI. Decessit Alexander, mensem unum, annos tres et triginta natus; vir supra humanam potentiam magnitudine animi praeditus. Qua nocte eum mater Olympias concepit, visa per quietem est cum ingenti serpente volutari; nec decepta somnio est; nam profecto maius